1

令和５年７月期 地域密着型特別養護老人ホーム

どんぐりの森運営推進会議議事録

日 時 令和５年７月２０日（木）１４：００～

場 所 どんぐりの森 多目的ホール

出席者 家族代表２名、民生委員、地域包括支援センター高森台・石尾台職員、春日井

居宅介護支援事業所管理者、障害者支援施設 養楽荘荘長、施設職員５名

議題

１ 前回の振り返り

議事録に沿って振り返りをする。

２ 施設の取り組みについて

   ５月中旬～７月のどんぐりの森、どんぐりの家の取り組みをスライドで紹介する。

３ 施設の利用状況について

   資料に沿って説明する。

４ 在籍職員数

   資料に沿って説明する。

５ 施設での事故報告書について

   資料に沿って説明する。

６ その他

   ・夏祭りについて

       ８月２６日（土）開催

利用者、家族、近隣の方を招いて行う。来年度はさらに規模を大きくして実施できるよ

うにしたい。雨天の場合でも、規模を縮小して実施する。

・花火大会

７月２１日（金）どんぐりの森、どんぐりの家合同で行う。

   ・面会制限撤廃

     ７月１日より、面会制限をなくした。入居者家族に案内を送ると一斉に面会に見える

事も考えられたため、案内は送らず、HP での掲載に留めた。結果として徐々に浸透して

いく形となり良かったと考えている。

2

・養楽荘の感染対策解除について、荘長様より伺う。

制限は解除したが、密を避けることとマスクの着用は継続している。外出も制限はし

てないが、外泊中に発熱などの症状が出た場合は、早急に受診をお願いしている。

      ・地域包括支援センター高森台・石尾台 職員様より。

コロナ感染対策が落ち着いてきたが、酷暑の中、熱中症の危険が高まっている。熱中

症対策にも気に留めてほしいとの意見を頂く。

１４：１０閉会

次回開催予定 令和５年９月２１日（木）１４：００～ どんぐりの森 多目的ホールにて

3

令和５年７月期 認知症高齢者グループホーム

どんぐりの森運営推進会議議事録

日 時 令和５年７月２０日（木）１４：１０～

場 所 どんぐりの森 多目的ホール

出席者 家族代表２名、民生委員、地域包括支援センター高森台・石尾台職員、春日井

居宅介護支援事業所管理者、障害者支援施設 養楽荘荘長、施設職員５名

議題

１ 前回の振り返り

議事録に沿って振り返りをする。

２ 施設の取り組みについて

   ５月中旬～７月のどんぐりの森、どんぐりの家の取り組みをスライドで紹介する。

３ 施設の利用状況について

   資料に沿って説明する。

４ 在籍職員数

   資料に沿って説明する。

５ 施設での事故報告書について

   資料に沿って説明する。

６ その他

   ・夏祭りについて

       ８月２６日（土）開催

利用者、家族、近隣の方を招いて行う。来年度はさらに規模を大きくして実施できるよ

うにしたい。雨天の場合でも、規模を縮小して実施する。

・花火大会

７月２１日（金）どんぐりの森、どんぐりの家合同で行う。

   ・面会制限撤廃

     ７月１日より、面会制限をなくした。入居者家族に案内を送ると一斉に面会に見える

事も考えられたため、案内は送らず、HP での掲載に留めた。結果として徐々に浸透して

いく形となり良かったと考えている。

4

・養楽荘の感染対策解除について、荘長様より伺う。

制限は解除したが、密を避けることとマスクの着用は継続している。外出も制限はし

てないが、外泊中に発熱などの症状が出た場合は、早急に受診をお願いしている。

      ・地域包括支援センター高森台・石尾台 職員様より。

コロナ感染対策が落ち着いてきたが、酷暑の中、熱中症の危険が高まっている。熱中

症対策にも気に留めてほしいとの意見を頂く。

１４：２０閉会

次回開催予定 令和５年９月２１日（木）１４：１０～ どんぐりの森 多目的ホールにて

5

令和５年７月期 小規模多機能型居宅介護事業所

どんぐりの森運営推進会議議事録

日 時 令和５年７月２０日（木）１４：２０～

場 所 どんぐりの森 多目的ホール

出席者 家族代表２名、民生委員、地域包括支援センター高森台・石尾台職員、春日井

居宅介護支援事業所管理者、障害者支援施設 養楽荘荘長、小規模多機能型居

宅介護事業利用者、施設職員５名

議題

１ 前回の振り返り

議事録に沿って振り返りをする。

２ 施設の取り組みについて

   ５月中旬～７月のどんぐりの森、どんぐりの家の取り組みをスライドで紹介する。

３ 施設の利用状況について

   資料に沿って説明する。

４ 在籍職員数

   資料に沿って説明する。

５ 施設での事故報告書について

   資料に沿って説明する。

６ その他

   ・夏祭りについて

       ８月２６日（土）開催

利用者、家族、近隣の方を招いて行う。来年度はさらに規模を大きくして実施できるよ

うにしたい。雨天の場合でも、規模を縮小して実施する。

・花火大会

７月２１日（金）どんぐりの森、どんぐりの家合同で行う。

   ・面会制限撤廃

     ７月１日より、面会制限をなくした。入居者家族に案内を送ると一斉に面会に見える

事も考えられたため、案内は送らず、HP での掲載に留めた。結果として徐々に浸透して

6

いく形となり良かったと考えている。

・養楽荘の感染対策解除について、荘長様より伺う。

制限は解除したが、密を避けることとマスクの着用は継続している。外出も制限はし

てないが、外泊中に発熱などの症状が出た場合は、早急に受診をお願いしている。

      ・地域包括支援センター石尾台高森台 職員様より。

コロナ感染対策が落ち着いてきたが、酷暑の中、熱中症の危険が高まっている。熱中

症対策にも気に留めてほしいとの意見を頂く。

１４：３０閉会

次回開催予定 令和５年９月２１日（木）１４：２０～ どんぐりの森 多目的ホールにて

7

令和５年 7 月期 デイサービスどんぐりの家

運営推進会議議事録

日 時 令和５年７月２０日（木）１４：３０～

場 所 どんぐりの森 多目的ホール

出席者 家族代表２名、民生委員、地域包括支援センター高森台・石尾台職員、春日

井居宅介護支援事業所管理者、障害者支援施設 養楽荘荘長、施設職員５名

議題

１ 前回の振り返り

議事録に沿って振り返りをする。

２ 施設の取り組みについて

   ５月中旬～７月のどんぐりの森、どんぐりの家の取り組みをスライドで紹介する。

３ 施設の利用状況について

   資料に沿って説明する。

４ 在籍職員数

   資料に沿って説明する。

５ 施設での事故報告書について

   資料に沿って説明する。

６ どんぐりの家デイサービス状況報告について

    半期に１度状況報告会を行っている。１月は、単独で利用者、家族、ケアマネ、地域住

民を招いての報告会を行い、７月は毎年、今回のような合同での報告会をさせて頂いてい

る。

    地域密着型のデイサービスのため、１日１５名の利用者を受けている。週６日営業し月

   合計３６０名利用できるところ、稼働率８０%で約２９０名の方に利用していただいた。

   以前は９０％近くの稼働率であったが、５月中旬にコロナの集団感染が発生、５日間の営

   業停止により体調崩され長期入院となった方、在宅介護の限界を感じ施設入所を検討され

た方があり、影響が出ていると思われる。

 平均年齢が、８８．４歳で９０歳代の利用者が１４名みえる。サ高住の入居者の９０歳

代の方の利用も影響していると思われる。

8

７ その他

   ・夏祭りについて

       ８月２６日（土）開催

利用者、家族、近隣の方を招いて行う。来年度はさらに規模を大きくして実施できるよ

うにしたい。雨天の場合でも、規模を縮小して実施する。

・花火大会

７月２１日（金）どんぐりの森、どんぐりの家合同で行う。

   ・面会制限撤廃

     ７月１日より、面会制限をなくした。入居者家族に案内を送ると一斉に面会に見える

事も考えられたため、案内は送らず、HP での掲載に留めた。結果として徐々に浸透して

いく形となり良かったと考えている。

・養楽荘の感染対策解除について、荘長様より伺う。

制限は解除したが、密を避けることとマスクの着用は継続している。外出も制限はし

てないが、外泊中に発熱などの症状が出た場合は、早急に受診をお願いしている。

      ・地域包括支援センター石尾台高森台 職員様より。

コロナ感染対策が落ち着いてきたが、酷暑の中、熱中症の危険が高まっている。熱中

症対策にも気に留めてほしいとの意見を頂く。

１４：４０閉会

次回開催予定 令和５年９月２１日（木）１４：３０～ どんぐりの森 多目的ホールにて